5
12

Экспертно-консультативный общественный совет при министерстве управления финансами Самарской области

ПРОТОКОЛ № 5
г. Самара

                      13 апреля 2012 года

Повестка расширенного заседания:

1. Об итогах проведения публичных слушаний по проекту закона Самарской области о бюджете на 2012-2014 годы и по отчёту об исполнении областного бюджета в 2010 году.

2. О подготовке к публичным слушаниям по отчёту об исполнении областного бюджета за 2011 год.

3. О проведении предварительных слушаний у главных распорядителей средств областного бюджета в ходе публичных слушаний по отчёту об исполнении областного бюджета за 2011 год. Относительно перечня и участия общественных экспертов в публичных слушаниях.

Присутствовали на заседании:

1. Члены совета:

	Александров

Алексей Викторович
	Руководитель управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области

	Лакоценин

Дмитрий Васильевич
	Консультант Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;
Председатель Экспертной Комиссии СРО ВООПИиК;

Член Общественной комиссии по культуре  комитета по культуре Самарской Губернской Думы;

Член-корреспондент Самарской общественной Гуманитарно-эстетической Академии;

Действительный член Русского Географического общества

	Лебедева

Ирина Анатольевна
	Председатель общественного движения второго жилрайона г. Чапаевска «БЕРСОЛ»;

Член секции по ЖКХ и секции по вопросам участия граждан в местном самоуправлении Общественного совета при Самарской Губернской Думе

	Никитина

Бэла Анатольевна
	Заместитель председателя Самарского Социально-экологического союза;

Доцент кафедры социологии, социальной сферы и демографии Самарского государственного университета;
Кандидат социологических наук

	Пестрикова

Валентина Ивановна
	Заместитель директора Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;
Заместитель председателя президиума Общественного совета при Самарской Губернской Думе;

Заместитель председателя экспертно-консультативного общественного совета при министерстве управления финансами Самарской области

	Ростовцев

Владимир Иванович
	Исполнительный директор Совета муниципальных образований Самарской области

	Самойлова

Ольга Владимировна
	Руководитель управления сводного программно-целевого планирования и прогнозирования финансовых ресурсов региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области

	Тарасевич

Антон Сергеевич
	Главный консультант управления организации деятельности министерства управления финансами Самарской области;
Секретарь экспертно-консультативного общественного совета при министерстве управления финансами Самарской области

2. Члены группы внешних общественных экспертов экспертно-консультативного общественного совета при министерстве управления финансами Самарской области:

	Агапова

Александра Сергеевна
	Координатор проектов Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Директор Частного учреждения «Центр социального партнёрства» Самарской региональной общественной организации Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Член Общественного экспертного совета при Департаменте труда и занятости населения Самарской области

	Еругин

Юрий Васильевич

	Председатель Самарской региональной культурно-просветительной общественной организации

«Ассамблея народов Самарской области»;
Член Стратегического Совета городского округа Самара;

Помощник депутата Думы городского округа Самара;

Атаман Самарского городского казачьего общества, казачий полковник

	Кузьмина

Людмила Гавриловна
	Председатель правления Самарской региональной общественной организации «В защиту прав избирателей «Голос»;
член Общественной палаты г.о. Самара;

Член секции по правам человека Общественного совета при Самарской Губернской Думе

	Пухо

Игорь Борисович
	Генеральный директор «ООО «ИНЮРКОНСАЛТ»

	Семёнов
Виктор Анатольевич
	Главный правовой инспектор труда Самарской областной организации Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	Часовских

Виктор Иванович
	Общероссийская общественная организация «Союз пенсионеров России»;
Председатель комиссии по местному самоуправлению, строительству и ЖКХ Общественной палаты Самарской области;

Заместитель председателя президиума и руководитель секции по жилищным вопросам Общественного совета при Самарской Губернской Думе

Руководитель рабочей группы по реформированию ЖКХ при Правительстве Самарской области

	Щукина

Нина Петровна
	Руководитель регионального отделения Союза социологов России;

Доктор социологических наук, профессор;

Заведующая кафедрой социологии, социальной сферы и демографии Самарского государственного университета;

3. Дополнительно приглашенные участники:

	Агеева
Галина Фёдоровна
	Заведующая отделом аппарата Самарской областной организации профсоюза работников здравоохранения Самарской области по социально-экономической защите;

Самарская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ

	Андреев
Алексей Владимирович
	Самарская областная организация Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;
Ведущий экономист – аналитик МП г.о.Самара «Пассажиртранссервис»

	Грошева
Ольга Викторовна
	Председатель Самарского регионального общественного отделения Российского профессионального союза работников культуры

	Ежов

Вячеслав Владимирович
	Председатель Самарской областной организации Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;
Директор МП г.о.Самара «Пассажиртранссервис»

	Шалгунова

Нина Максимовна
	Самарская областная организация профсоюза работников жизнеобеспечения

4. Представители главных распорядителей средств областного бюджета:

Аносова О.В., Волкова М.В., Герасёнков Д.В., Горышкина Т.С., Гуляева Е.В., Деринова О.Б., Долгова Е.В., Егорейченко Е.Н., Елькина  М.Д., Ерёмин С.В., Зинкина А.А.,  Калягина И.Е., Качалина В.А., Киринский В.С., Клёнова Е.Ю., Кузнецова Е.Ю, Куликова У.М., Кульчихина И.С., Кунгурякова Е.Н., Кутовой В.А., Лобачёва Н.В., Мазеев П.Е., Машкова Н.Ю., Митясова О.Ю., Москалёва Е.А., Морозова М.А., Мурысева И.В., Петров А.Л., Похлёбкина Ю.Н., Самсонова В.В., Светкин О.А., Семёнов Л.А., Семёнова Е.А., Свирид В.В., Тучина Е.В., Хабибуллина Н.И., Черноиванов В.Б., Штомпиль М.Н., Ясельман С.В.
Решили:

1. Принять к сведению информацию об итогах проведения публичных слушаний в 2011 году и регламент организации публичных слушаний по отчёту об исполнении областного бюджета в 2011 году.

2. Утвердить перечень общественных экспертов для участия в проведении публичных слушаний по отчёту об исполнении областного бюджета в 2011 году:
	Агапова

Александра Сергеевна
	Координатор проектов Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Директор Частного учреждения «Центр социального партнёрства» Самарской региональной общественной организации Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Член Общественного экспертного совета при Департаменте труда и занятости населения Самарской области

	Еругин
Юрий Васильевич
	Председатель Самарской региональной культурно-просветительной общественной организации

«Ассамблея народов Самарской области»;

Член Стратегического Совета городского округа Самара;

Помощник депутата Думы городского округа Самара;

Атаман Самарского городского казачьего общества, казачий полковник

	Кузьмина
Людмила Гавриловна

	Председатель правления Самарской региональной общественной организации «В защиту прав избирателей «Голос»;

член Общественной палаты г.о. Самара;

Член секции по правам человека Общественного совета при Самарской Губернской Думе

	Лакоценин
Дмитрий Васильевич
	Консультант Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Председатель Экспертной Комиссии СРО ВООПИиК;

Член Общественной комиссии по культуре  комитета по культуре Самарской Губернской Думы;

Член-корреспондент Самарской общественной Гуманитарно-эстетической Академии;

Действительный член Русского Географического общества

	Лебедева
Ирина Анатольевна
	Председатель общественного движения второго жилрайона г. Чапаевска «БЕРСОЛ»;

Член секции по ЖКХ и секции по вопросам участия граждан в местном самоуправлении Общественного совета при Самарской Губернской Думе

	Мороз
Николай Михайлович
	Председатель Регионального общественного самарского военно-патриотического движения «Доблесть»

	Никитина
Бела Анатольевна
	Заместитель председателя Самарского Социально-экологического союза;

Доцент кафедры социологии, социальной сферы и демографии Самарского государственного университета;

Кандидат социологических наук

	Пестрикова
Валентина Ивановна
	Заместитель директора Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»;

Заместитель председателя президиума Общественного совета при Самарской Губернской Думе;

Заместитель председателя экспертно-консультативного общественного совета при министерстве управления финансами Самарской области

	Печёрских
Евгений Андреевич
	- Самарская городская общественная организация инвалидов-колясочников "Ассоциация Десница";
Председатель Самарской областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов;
Член Общественной Палаты городского округа Самара;

Член коллегии министерства образования и науки Самарской области

Член коллегии министерства здравоохранения и социального развития Самарской области

	Пухо
Игорь Борисович
	Генеральный директор «ООО «ИНЮРКОНСАЛТ»

	Семёнов
Виктор Анатольевич
	Главный правовой инспектор труда Самарской областной организации Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	Стальнова
Ирина Гавриловна

	Религиозная организация Церкви Иисуса Христа Святых Последних дней в г. Самаре;
Руководитель самодеятельного кукольного театра «Ярмарка здоровья»

	Субботина
Валентина Владимировна

	Заместитель председателя Самарского регионального отделения Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры г. Самара (ВООПИиК);
Заместитель руководителя секции по культуре общественного совета при Самарской городской думе

	Часовских
Виктор Иванович
	Общероссийская общественная организация «Союз пенсионеров России»;

Председатель комиссии по местному самоуправлению, строительству и ЖКХ Общественной палаты Самарской области;

Заместитель председателя президиума и руководитель секции по жилищным вопросам Общественного совета при Самарской Губернской Думе

Руководитель рабочей группы по реформированию ЖКХ при Правительстве Самарской области

	Щукина
Нина Петровна
	Руководитель регионального отделения Союза социологов России;

Доктор социологических наук, профессор;

Заведующая кафедрой социологии, социальной сферы и демографии Самарского государственного университета;

Список стажёров – кандидатов в состав общественных экспертов по бюджету Самарской области:

	Агеева

Галина Федоровна
	Заведующая отделом аппарата Самарской областной организации профсоюза работников здравоохранения Самарской области по социально-экономической защите;

Самарская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ

	Андреев

Алексей Владимирович
	Самарская областная организация Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

Ведущий экономист – аналитик МП г.о.Самара «Пассажиртранссервис»

	Васильев

Андрей Витальевич
	Директор института химии и инженерной экологии Тольяттинского государственного университета, д.т.н., профессор;

Член общественной комиссии по вопросам охраны окружающей среды при комитете по ЖКХ, ТЭК, нефтехимии и охране окружающей среды при Самарской Губернской Думе;

Член Экологического совета при министерстве лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области;

Постоянный участник Международного экологического конгресса ELPIT.

	Грошева

Ольга Викторовна
	Председатель Самарского регионального общественного отделения Российского профессионального союза работников культуры

	Ежов

Вячеслав Владимирович
	Председатель Самарской областной организации Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

Директор МП г.о.Самара «Пассажиртранссервис»

	Кирячёк
Владимир Георгиевич
	Генеральный директор ЗАО «РЕНФОРС-НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»

	Сарбаева

Ирина Юрьевна
	Ассистент кафедры социологии, социальной сферы и демографии Самарского государственного университета

	Светкин

Олег Анатольевич
	Председатель обкома профсоюза работников лесных отраслей

	Фатеева

Галина Владимировна
	Помощник председателя по связям с общественностью и информационной работе Самарской областной организации Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	Шалгунова

Нина Максимовна
	Самарская областная организация профсоюза работников жизнеобеспечения

3. Определить следующий перечень главных распорядителей, обсуждение бюджета которых интересует представителей общественности в форме общественных обсуждений:

Самарская Губернская Дума;
Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области;

Министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Министерство управления финансами Самарской области;
Министерство транспорта и автомобильных дорог Самарской области;
Министерство строительства Самарской области;
Министерство спорта, туризма и молодежной политики Самарской области;
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области;
Министерство промышленности и технологий Самарской области;
Министерство образования и науки Самарской области;
Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области;

Министерство культуры Самарской области;
Министерство имущественных отношений Самарской области;
Министерство здравоохранения и социального развития Самарской области;
Департамент управления делами Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области;
Департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области;
Департамент охоты и рыболовства Самарской области;
Департамент информационных технологий и связи Самарской области;

Департамент труда и занятости населения Самарской области;

Управление государственной архивной службы Самарской области.
4. Определить следующий перечень главных распорядителей, обсуждение бюджета которых интересует представителей общественности в форме консультаций:

Представительство Правительства Самарской области при Правительстве Российской Федерации;
Уполномоченный по правам человека в Самарской области;
Служба мировых судей Самарской области;
Государственная инспекция строительного надзора Самарской области;
Счётная палата Самарской области;
Департамент ветеринарии Самарской области;

Главное управление организации торгов Самарской области;

Государственная жилищная инспекция Самарской области;
Избирательная комиссия Самарской области.

5. В рамках норм, установленных Законом Самарской области от 28.12.2005 №235-ГД «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области» и постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2009 № 548 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний по проекту закона Самарской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и по годовому отчёту об исполнении областного бюджета за истекший финансовый год», определить следующие сроки проведения публичных слушаний по отчёту об исполнении областного бюджета в 2011 году:

завершение обсуждений у главных распорядителей средств областного бюджета – не позднее 04.05.2012;

проведение итоговых слушаний на заседании Общественного собрания Самарской области при Губернаторе Самарской области – не позднее 28.05.2012;
завершение консультаций у главных распорядителей средств областного бюджета с представителями общественности по результатам итоговых слушаний – не позднее 06.07.2012.

6. Вопросы представителей общественности главным распорядителям средств областного бюджета к исполнению бюджета в 2011 году по итогам заседания Совета отсутствуют.

Председательствующие на заседании:

Заместитель председателя Совета

        В.И. Пестрикова

Секретарь Совета

          А.С. Тарасевич